
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

1742005/2023, 1727275/2023, 1729587/2023, 1729704/2023, 1729912/2023, 

1730257/2023, 1731477/2023, 1733202/2023, 1733302/2023, 1733475/2023, 

1734747/2023, 1734881/2023, 1734893/2023, 1735068/2023, 1735750/2023, 

1736044/2023, 1736144/2023, 1736156/2023, 1736176/2023, 1736189/2023, 

1736373/2023, 1736520/2023, 1736809/2023, 1737027/2023, 1737259/2023, 

1737272/2023, 1738079/2023, 1739407/2023, 1739434/2023, 1739502/2023, 

1739917/2023, 1740997/2023, 1741031/2023, 1741256/2023, 1741302/2023, 

1741398/2023, 1742032/2023, 1742048/2023, 1743074/2023, 1743473/2023, 

1743810/2023, 1743959/2023, 1744011/2023, 1744495/2023, 1744766/2023, 

1745058/2023, 1745371/2023, 1745740/2023 

INTERESSADO Diversos 

ASSUNTO Aprovação de 48 Registros Profissionais em caráter PROVISÓRIO 

  DELIBERAÇÃO Nº 024/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 

32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Exercício Profissional: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

 



 

2 - 5 

  

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter PROVISÓRIO de: 

 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

MARIA HELENA EFFTING 
CATÓLICA EM 

JOINVILLE - JOINVILLE 
2 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 412, de 

26/08/2016, última renovação 
de reconhecimento, pela 

Portaria nº109, de 04/02/2021 
NATASSIA DE ARAUJO NUNES DA SILVA 

HELOISA RODRIGUES FERREIRA 
ESTÁCIO DE SANTA 

CATARINA - SÃO JOSÉ 
1 

Reconhecimento pela 
Portaria 969, de 06/09/2017, 

última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 

nº109, de 04/02/2021 

JAKSON BERNARDO UGGIONI ESUCRI - CRICIÚMA 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 780 de 

22/07/2022, válido até ciclo 
avaliativo seguinte 

DANDARA MARINA GASTMANN 

FACC - CONCÓRDIA 4 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 675 de 

31/10/2016  - Processo de 
Renovação de 

Reconhecimento em análise:  
201909679 

JÊNIFER MARA VANZO 

JUCIELE REGINA GOLFE 

NAIARA DAISY GOMES DE ANDRADE 

HELOISA HELENA MARIA GODINHO 
PEREIRA FACULDADE UNISUL - 

FLORIANÓPOLIS 
2 

Deliberação 07/2022 - CEF-
CAU/BR - Processo de 

Reconhecimento em análise:  
202002153 VALÉRIA RAMOS DOS PASSOS  

DEBORA RODRIGUES 

FAEM - CHAPECÓ 3 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº938, de 

24/08/2017, e renovação de 
reconhecimento de curso 
pela Portaria nº916, de 

27/12/2018 - Processo de 
Renovação de 

Reconhecimento em análise: 
202208037 

GABRIELA COLPANI MICHATOWSKI 

ROBERTO HORN 

JULIANO NAPIWOSKI POLIS 

FAMESUL - RIO DO 
SUL 

3 
Reconhecimento de curso 

pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

MAICON ALEXANDRE RODRIGUES 

VANESSA FARIAS 

ANA CAROLINE MARSARO WELTER 

UDESC - LAGUNA 3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº858, 

de 06/03/2012, e última 
renovação de 

reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual 

nº1.607, de 09 de dezembro 
de 2021 

FABIOLLY DE SOUZA OLIVEIRA 

TATIANA LEONOR PACHECO 

AMANDA LISBÔA DE OLIVEIRA 
UFSM - CACHOEIRA 

DO SUL/RS 
1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 477 de 

18/05/2021 

JEFERSON ANTONIO DA ROCHA 
MUXFELDT 

UGV - UNIÃO DA 
VITÓRIA/PR 

1 
Reconhecimento de curso 

pela Portaria nº 247 de 
06/08/2020 



 

3 - 5 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

LAZARO NUNES DA SILVEIRA ULBRA - TORRES/RS 1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 82.519 de 

30/10/1978, e última 
renovação de 

reconhecimento pela Portaria 
nº 111 de 04/02/2021 

JOÃO VICTOR ROCHA DE SOUZA UNESA - NITERÓI/RJ 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 1011 de 
25/09/2017 , e última 

renovação de 
reconhecimento, pela Portaria 

nº 111 de 04/02/2021 

FERNANDA TESSMANN CORRÊA UNESC - CRICIÚMA 1 

Reconhecimento pelo 
Decreto nº 1.160 de 
18/03/2008 e última 

renovação de 
reconhecimento pela Portaria 

nº 110 de 04/02/2021 

CINTIA CAROLINI LEMES TELLES 

UNIAVAN - 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

9 

Reconhecimento pela 
Portaria nº 1.027 e última 

renovação de 
reconhecimento pela Portaria 

nº109, de 04/02/2021 

EMANUELLY REGINA DE SOUZA 

GABRIELE TAIMARA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

GUILHERME DE ARRUDA ECCEL 

JEFERSON KOCISZEVSKI BRASIL 

JOSÉ GUILHERME DOS SANTOS 
MOLINARI 

MARCELA ZAVASKI METELSKI 

MILENA DE TARSO IZIDORIO 

VICTOR PEREIRA DAS NEVES 

EDUARDA TONET ROSA 

UNIFACVEST - LAGES 4 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 329, de 

09/07/2019 e renovação de 
reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 109, de 

04/02/2021 

JOSIELLE DO PRADO PRANDI 

STEPHANIE DE OLIVEIRA 

TIAGO MORAES PICHETTI 

ARYANNE FIGUEIREDO ALVES UNIP - ASSIS 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 298 de 
14/04/2015 , e última 

renovação de 
reconhecimento, pela Portaria 

nº 111 de 04/02/2021 

DIELI CRISTINA DALMORA ROSA 

UNIPLAC - LAGES 5 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 575, de 

23/08/2018 e última 
renovação de 

reconhecimento pela Portaria 
nº 703 de 21/06/2022 

GABRIEL COELHO DE ANDRADE 

GABRIELA CASSÃO RODRIGUES 

GABRIELA MARCINICHEN BAPTISTA 

LAÍS MATOS DE LIZ 



 

4 - 5 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

DOUGLAS RONI PFUNDNER 
UNISOCIESC - 

JOINVILLE 
1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 784 de 

10/06/2009 e última 
renovação de 

reconhecimento pela Portaria 
nº 915 de 27/12/2018 - 

Processo de renovação em 
análise: 202207864 

DANIEL CORDEIRO ROSSETTI 
UNISUL - 

FLORIANÓPOLIS 
1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 945 de 

23/10/2003 e última 
renovação de 

reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

ERICK DE SOUZA UNISUL - TUBARÃO 1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 945 

de 23/10/2003 
e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

TAMARA REGINA CAMPOS PINHEIRO 
UNIVALI - 

FLORIANÓPOLIS 
1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 716 de 

14/07/2021 e última 
renovação de 

reconhecimento pela Portaria 
nº 157 de 06/01/2022 

MARCELA RIBAS DE LARA HINKELDEY 
UNIVINCI - 

GUARAMIRIM 
1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 248 de 

30/06/2016, e última 
renovação de 

reconhecimento pela Portaria 
nº 109 de 04/02/2021 

 
 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

Florianópolis, 24 de abril de 2023 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 

 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

5 - 5 

  

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 4ª Reunião ordinária de 2023. 

Data: 24/04/2023 
 
Matéria em votação: Aprovação de 48 Registros Profissionais em caráter PROVISÓRIO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretária da Reunião: Assistente 
Administrativa - Julianna Luiz Steffens 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-04-25T19:00:08-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




